Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Katedra ekologie

Diplomová práce

Mikroparaziti a plodnost perlooček rodu

Daphnia na gradientech v korytovitých přehradních

nádržích

Microparasites and fecundity of Daphnia at

environmental gradients of canyon-shaped

reservoirs

Bc. Jana Hubová

Praha 2015 Školitel: doc. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k

získání jiného nebo stejného osvědčení.

V Praze, 19. 1. 2015

Poděkování:

Na prvním místě bych velmi chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce za

dlouholeté vedení během mého studia, za všechny nové znalosti, dovednosti, rady, nervy,

příležitosti a pracovní nabídky, které naše spolupráce přinesla. Dále bych chtěla poděkovat

odborníkům na perloočky vzatých: RNDr. J. Fottovi a prof. J. Vávrovi za cenné rady a nápady

při práci s perloočkami a parazity a za jejich čas, který mi vždy ochotně věnovali. Bez našeho

katedrového mága Petra Juračky si zdárný konec své práce ani neokážu představit. Statistické

„know how“ by mi zabralo ještě další čtyři roky života. Na mé práci měla značný podíl i

Jessica Richardson, které vděčím za hodiny strávené společně v kavárnách nad přepisem dat

s několikahodinovou anglickou konverzací v číslech od 0 do 30.

Poděkování si jistě zaslouží i má rodina, která se za ty roky naučila bezpečně rozeznat dafnii

Julču, od jakéhokoliv jiného „vodního marasu“ a za to, že mě dokázali v tom mém

„nesmyslu“ podporovat a vždy správně vystresovat. Dále jsem vděčná své asistentce, která za

mě musela několikrát zvládat vedení malých divochů, taktéž vedení ze ZŠ Jana Masaryka za

toleranci a podporu během studia. V neposlední řadě si poděkování zaslouží kamarádi, za

předstírané chápavé výrazy nad mou prací, a spolubydlící za pravidelný přísun káv, energy

drinků a sushi, bez kterých bych poslední dva týdny nepřežila.

Foto: dafnie Julča

http://is.cuni.cz/webapps/whois2/osoba/1799140885755719

3

ABSTRAKT

Původním cílem mé diplomové práce bylo vyšetření fixovaných vzorků perlooček

z druhového komplexu Daphnia longispina z přehradních nádrží Vír a Vranov na přítomnost

4 skupin mikroparazitů: mikrosporidií, oomycetů, prvoka Caullerya mesnili a kvasinky

Metschnikowia bicuspidata, u opakovaných odběrů pak zjištění vlivu parazitů na plodnost

perlooček a určení jejich časové a prostorové distribuce v rámci nádrže. Z celkového počtu

4452 vyšetřených samiček perlooček bylo ale nakaženo pouze 56 jedinců. Tento počet nebyl

dostačující pro plánované analýzy. Při vyšetřování perlooček jsem také zaznamenávala jejich

počet vajíček ve snůšce. Ve výsledkové části diplomové práce se proto zabývám alternativní

problematikou – vlivem environmentálních faktorů na plodnost perlooček. Obě zmíněné

údolní přehradní nádrže mají charakteristický kaňonovitý profil, který umožňuje vytváření

environmentálních gradientů na horizontální a vertikální ose nádrže. Výsledky potvrzují, že

vybrané faktory (identita nádrže, sezona a poloha v rámci nádrže resp. potravní nabídka) mají

signifikantní vliv na plodnost perlooček.

Během své práce jsem se potýkala s řadou potíží spojených s určováním mikroparazitů

u fixovaných vzorků perlooček. Problematikou fixace zooplanktonu se zabývá přílohová část

mé diplomové práce, ve které uvádím: ne/výhody fixačních činidel, detailnější popis zdravých

a infikovaných perlooček a metodická doporučení pro práci s fixovanými vzorky perlooček za

účelem práce s mikroparazity, zejména rozpoznání mikrosporidiální infekce od artefaktů

fixace.

Klíčová slova: Daphnia longispina komplex, plodnost, mikroparaziti, environmentální

gradienty, korytovité přehradní nádrže, fixace zooplanktonu, mikrosporidie.
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ABSTRACT

The original aim of my diploma thesis was examination of fixed samples of cladocerans

from the Daphnia longispina species complex from reservoirs Vír and Vranov for the

presence of 4 groups of microparasites: microsporidia, oomycetes, the protozoan Caullerya

mesnili, and the yeast Metschnikowia bicuspidata. The next aim was to determine the effect of

parasites on Daphnia fecundity, and determination of their spatial and temporal distribution

within reservoirs. From the total number 4452 of examined Daphnia females, however, only

56 individuals were infected. This number was not sufficient for the planned analyses. As I

recorded for all examined individuals the clutch size, I thus dealt to a large extent with an

alternative issue: the temporal and spatial variation of, and the influence of environmental

factors on Daphnia fecundity. Both studied reservoirs are characteristic by canyon-shaped

profile that allows formation of environmental gradients on the horizontal as well as vertical

axis. The results confirm that reservoir identity, season, and location within the reservoir (or

gradient of food supply) have all significant effects on fecundity.

During my work I have encountered difficulties associated with determining

microparazites from fixed zooplankton samples. The appendix section of my thesis thus deals

also with the issue of fixation of zooplankton, and in particular recognizing microsporidia

infection from fixation artifacts. I discuss (dis)advantages of various fixing agents, provide a

detailed description of healthy and infected water fleas, and summarize methodological

recommendations for working with fixed samples in order to study microparasites.

Key words: Daphnia longispina complex, Daphnia fecundity, microparasites, environmental

gradients, canyon-shaped reservoirs, fixation of zooplankton, microsporidia.
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1 ÚVOD

Údolní přehradní nádrže představují důležitou zásobárnu stojaté sladké vody v naší

krajině. Od jezer se liší řadou morfologických a limnologických vlastností, které jsou dány

umělým přehrazením přirozeného říčního toku v dlouhém kaňonovitém údolí. V těchto typech

nádrží lze snadno rozdělit zdánlivě homogenní trojrozměrný prostor na vertikální a

horizontální složku (Straškraba 1998). Hluboký sloupec vodní masy umožňuje vznik

gradientů na vertikální ose nádrže podobně jako v jezerech. Vertikální gradienty ve

stratifikovaném vodním sloupci zahrnují: změnu teploty, obsah plynů, živin a intenzitu světla.

Horizontální gradienty jsou vyvinuty od přítokové oblasti k hrázi. Přítok je hlavním zdrojem

živin pro primární producenty a ovlivňuje změnu v biomase fytoplanktonu, zooplanktonu a

následně další členy trofické kaskády (Straškraba 1998; Lampert & Sommer 2007; Prchalová

et al. 2008). Environmentální gradienty v přehradních nádržích mohou tedy vodní prostor

rozdělit na místa s rozdílnými abiotickými a biotickými vlastnostmi, což následně může

ovlivnit distribuci zooplanktonního společenstva (Seďa et al. 2007a).

Významnou složku zooplanktonu stojatých vod tvoří perloočky rodu Daphnia. Řadu

evropských nádrží obývá několik druhů perlooček z komplexu Daphnia longispina: Daphnia

longispina (O. F. Müller) (ve starší literatuře uváděny také pod názvem D. hyalina/ D. rosea,

více v práci Petrusek et al. 2008b), Daphnia galeata Sars a Daphnia cucullata Sars (Benzie

2005; Petrusek et al. 2008b; Seďa et al. 2007a). Tyto druhy vytváří mezidruhové hybridy,

kteří mohou být v určitých oblastech nádrže úspěšnější než jejich rodičovské druhy. Gradienty

prostředí v nádrži mohou vést k heterogenní distribuci jednotlivých druhů perlooček v rámci

jednoho vodního útvaru, a případně ke vzniku hybridních zón. Dlouhodobou koexistenci

rodičovských druhů perlooček a jejich hybridů umožňuje právě heterogenita prostředí

způsobená environmentálními gradienty (Petrusek et al. 2008b; Seďa et al. 2007a).

Koexistenci několika druhů perlooček také podporuje selektivní predační tlak ze strany

ryb, které upřednostňují větší kořist (Spaak & Hoekstra 1997). Další potencionální faktor,

který může mít silný vliv na populaci perlooček, je parazitismus. Paraziti perlooček jsou

schopni s časovým zpožděním sledovat nejčastější hostitelské genotypy. Tyto genotypy mohou

být následně silně infikovány a vzácné genotypy perlooček (v daném místě nádrže) mohou


[…]


Přehrada Datum Stanoviště

T - ve
středu

epi.
(°C)

O2 - ve
středu
epil.

(mg/l)

Průhlednost
(cm)

P total
(μg/l)

Chl-a
total
(μg/l)

Potrava
[PCA1 × (-1)]

Vír

6.5.2009

přítok 12,6 9,8 170 48,7 23,27 0,09

střed 13,3 9,8 200 31,3 12,53 -0,48

hráz 14,1 9,9 210 30,3 10,40 -0,57

27.7.2010

přítok 20,5 8,9 95 65,2 148,40 2,61

střed 20,8 9,8 150 51,6 30,01 0,33

hráz 21,8 11,0 160 39,3 24,29 0,00

2.11.2010

přítok 10,3 8,8 220 35,0 2,31 -0,66

střed 10,6 7,2 280 34,5 1,44 -0,94

hráz 10,7 7,0 290 36,7 0,80 -0,95

Vranov

7.5.2009

přítok 15,1 12,0 40 104,1 109,85 2,87

střed 14,0 11,0 90 43,3 56,08 0,85

hráz 14,4 8,9 400 49,9 1,32 -1,19

10.6.2009

přítok 20,0 16,4 40 127,0 120,43 3,41

střed 19,1 10,8 400 22,5 13,27 -1,45

hráz 19,5 12,0 550 14,4 4,58 -2,34

22.7.2009

přítok 21,2 10,0 90 121,2 34,29 1,77

střed chybí chybí 190 45,5 33,61 0,12

hráz 21,9 9,0 370 35,3 16,61 -1,06

10.6.2010

přítok 21,3 11,1 90 66,6 35,04 0,90

střed 22,6 8,3 370 23,5 3,47 -1,46

hráz 20,7 9,7 590 21,0 5,18 -2,39

21.7.2010

přítok 24,0 13,2 60 135,0 94,41 3,05

střed 24,7 12,1 190 34,2 33,88 -0,06

hráz 24,2 12,2 190 20,1 30,33 -0,34

1.10.2010

přítok 14,3 9,7 110 153,2 61,92 2,63

střed 15,8 6,6 300 54,1 9,80 -0,57

hráz 15,9 5,7 380 49,3 4,03 -1,07

3.11.2010

přítok 10,1 8,4 280 70,8 20,92 -0,05

střed 10,9 6,7 395 58,8 1,65 -1,02

hráz 11,3 6,9 380 58,8 1,90 -0,95

10.12.2010

přítok 0,7 13,4 chybí* 73,2 4,91 -0,13

střed 5,0 9,3 250 58,3 3,35 -0,40

hráz 6,5 8,2 chybí* 51,2 1,67 -0,54
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PŘÍLOHA III

Vývoj teplotní stratifikace

Obr. III–1: Vývoj teplotního gradientu a množství rozpuštěného kyslíku během roku v přehradní nádrži

Vír a Vranov ze stanoviště hráz. Vyhodnocovány jsou pouze data z odběrných termínů, které byly totožné pro

obě přehradní nádrže, tj.: květen 2009, červenec 2010, listopad 2010. V prosinci 2010 byla vzorkována pouze

přehradní nádrž Vranov. U grafů ze sezon jaro a léto jsou vodorovnou čarou vyznačeny hranice vrstev epi-,

meta- a hypolimnia.
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PŘÍLOHA IV

Množství chlorofylu a a celkového fosforu

Obr. IV–1: Naměřené hodnoty chlorofylu a (μg/l) a celkového fosforu (μg/l). Naměřené hodnoty jsou ze

všech 11 odběrů z přehradních nádrží Vír a Vranov v letech 2009 a 2010 ze stanovišť přítok, střed a hráz.
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PŘÍLOHA V

Plodnost perlooček na vertikálním profilu

Obr. V–I: Krabicové diagramy porovnávající plodnost perlooček (osa y) na stanovišti hráz v přehradních

nádržích Vranov a Vír z odběrových termínů na jaře 2009 a v létě 2010. Počet vajíček u perlooček je

porovnáván v závislosti na jejich výskytu ve vertikálním profilu přehradní nádrže (osa x). Vysvětlivky: epi

= epilimnion, meta = metalimnion, hypo = hypolimnion. Černé body reprezentují medián, horní a dolní okraje

obdélníků kvartily, přerušovanou čárou je vyznačen rozsah hodnot (s vyloučením odlehlých hodnot, které jsou

vyznačeny kroužkem). Vzorky zahrnuté do analýzy: Vír - květen 2009, červenec 2010 + Vranov - květen,

červen, červenec 2009 a červen, červenec 2010.

Tab. V–1: Výsledky hierarchické analýzy rozptylu (h-ANOVA) plodnosti perlooček na vertikálním

gradientu v rámci studovaných nádrží.

Faktor
Stupně
volnosti

Součet
čtverců

Průměr
čtverců

F
hodnota

p hodnota

přehrada 1 7114 7114 999.47 < 2x10-16

přehrada:sezona 2 14238 7119 1000.13 < 2x10-16

přehrada:sezona:pozice 8 1035 129 18.18 < 2x10-16
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PŘÍLOHA VI

Výskyt mikroparazitů v přehradní nádrži Želivka

Tab. VI–1: Výskyt jednotlivých skupin mikroparazitů u perlooček rodu Daphnia ze vzorků odebíraných

3. – 5. 8. 2009 z přehradní nádrže Želivka. Z každého stanoviště bylo vyšetřeno na přítomnost mikroparazitů

100 perlooček.

3. - 5. 8.
2009

Caullerya
mesnili

Metschnikowia
bicuspidata

Oomycety Mikrosporidie
Počet nemoc.

perlooček

Počet
zdravých
perlooček

Přítok 6 0 0 8 14 86

Vojslavice 23 8 0 4 35 65

Zahrádka 20 3 1 2 26 74

Střed 17 2 0 1 20 80

Most 2 2 0 0 4 96

Hráz 0 0 1 0 1 99