Oponentský posudek diplomové práce J. Hubové: Mikroparaziti a plodnost

perlooček rodu Daphnia na gradientech v korytovitých přehradních nádržích

Diplomová práce J. Hubové má celkem 96 stran a skládá se z vlastní práce a šesti

příloh. Vlastní práce má 71 stran včetně seznamu literatury o 81 položce, dokladový

materiál představuje 20 obrázků a 7 tabulek. V části příloh je nejobsáhlejší Přiloha I,

která má 21 stran včetně 10 obrázků fotografické dokumentace a jedné tabulky. Tato

příloha detailně řeší dílčí metodický problém vlivu fixace na zbarvení jedinců, se

kterým se autorka setkala při vyšetřování perlooček na přítomnost mikroparazitů.

Přílohy II - VI obsahují dodatečný tabulkový a obrazový materiál k hlavní části práce

(3 tabulky a 3 grafy).

V úvodní části vlastní diplomové práce jsou jasně specifikované cíle práce a v

kapitole Literární přehled jsou obšírně charakterizovány zájmové objekty, od

přehradních nádrží a jejich specifických hydrobiologických vlastností až po perloočky

rodu Daphnia a jejich parazity. Pro vlastní výzkum autorka použila vzorky

zooplanktonu odebrané v rámci jiného projektu na nádržích Vír a Vranov, které

pokrývají zhruba podélný profil protáhlé korytovité nadrže a hloubkový profil v

oblasti hráze ve 2 vegetačních sezónách. Vzhledem k celkově nízké frekvenci

parazitovaných jedinců nebyla možná statistická analýza zjištěných dat a autorka

provedla pouze slovní vyhodnocení naznačených trendů. Pro statistické vyhodnocení

použila údaje o plodnosti vyšetřovaných jedinců a získala tak informaci o variabilitě

tohoto parametru na podélném profilu, vertikálním profilu a v průběhu vegetační

sezóny. Porovnáním obou nádrží vyhodnotila také vliv lokality (identity nádrže).

Použité metody analýzy dat jsou adekvátní stanoveným cílům a interpretace výsledků

a formulace závěrů je odpovídající.

Práce je srozumitelně napsaná a přehledně členěná, obrazová a tabulková

dokumentace je na velmi dobré úrovni, množství tiskových chyb je průměrné.

Poněkud netradiční členění, kdy v Příloha I představuje v podstatě miniaturní

samostatnou výzkumnou práci je podle mého názoru prospěšné. Autorka tak získala

prostor pro prezentaci metodického problému, který na základě vlastních postupů

úspěšně vyřešila.

K práci mám několik připomínek, popř. dotazů:

1. Není detailně popsáno jakým způsobem byl prováděn náhodný výběr jedinců. To

znamená, jestli byl např. oddělen podvzorek a z něj vyšetřeni všichni dospělí

jedinci.

2. V souvislosti se zmiňovanou taxonomickou heterogenitou zejména na podélném

profilu (gradient cucullata - longispina směrem ke hrázi). Byli vyšetřovaní jedinci

taxonomicky homogenní ve všech vzorcích? Druhové rozdíly dané hlavně

velikostí mohou významně ovlivnit zejména velikost snůšek.

3. Jak je to s parazitací juvenilních jedinců, popř. je nějaká souvislost parazitace s

věkem perlooček (ten se ovšem dá určit jen přibližně).

4. Domnívám se, že nižší plodnost v jarním termínu (7.5.2009) na stanovišti u hráze

na nádrži Vranov byla způsobena tím, že na této nádrži jarní vrchol plodnosti v

době odběru na tomto stanovišti už odezněl a populace už byla ve fázi poklesu

plodnosti a nástupu "čiré vody" (viz hodnoty průhlednosti Tab II-1). Naproti tomu

na nádrži Vír, která je v chladnějším regionu je nástup jarní fáze pozdější a termín

odběru zastihl populaci ve vrcholu, nebo blíže vrcholu plodnosti. Rozdíl bych tedy

v tomto uspořádání dat spíše interpretoval jako vliv identity nádrže.

5. Na obr. 17 a 18 popis osy y "počet vajíček" je značně neurčitý, lépe by bylo

"velikost snůšky" nebo "počet vajíček ve snůšce".

Je zřejmé, že diplomantka zpracovala značné množství materiálu a osvojila si

nejen metodiku hydrobiologické práce ale pod vedením specialistů pronikla do

problematiky diagnostiky parazitárních infekcí u perlooček rodu Daphnia. Nabyté

znalosti a zkušenosti shrnula do podoby praktických metodických doporučení, které

mohou být užitečným studijním materálem pro zájemce o tuto oblast.

Závěrem konstatuji, že předkládaná práce splňuje kritéria stanovená pro

diplomovou práci, doporučuji ji k obhajobě a narhuji hodnocení "výborně".
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